

Sopprimere il comma 5.

- * **4. 1.** Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Nania, Selva .

Sopprimere il comma 5.

- * **4. 9.** Pisanu, Taradash, Rossetto, Calderisi, Colletti, Melograni, Niccolini.

Sopprimere il comma 5.

- * **4. 28.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tassa, Sica.

Al comma 5, sostituire le parole: destinate esclusivamente a sedi di movimenti e partiti politici con le seguenti: di proprietà di movimenti e partiti politici o di società ad essi collegate, che siano destinate esclusivamente a sedi di tali movimenti, partiti o società.

- 4. 70.** Bielli.

Al comma 5 aggiungere, in fine, le parole: e uffici di parlamentari

- 4. 169.** Buontempo

Sopprimere il comma 6.

- 4. 37.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tassa, Sica.

Al comma 6 dopo le parole: al citato decreto aggiungere la seguente: direttamente.

- 4. 71.** Bielli.

Al comma 6, sopprimere le parole: promossi e.

- 4. 72.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Colletti, Melograni, Niccolini.

Al comma 6, aggiungere in fine le parole: finalizzati alla raccolta di fondi per l'attività politica.

- 4. 5.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Colletti, Melograni, Niccolini.

Al comma 7 dopo le parole: partiti politici aggiungere le seguenti: e singoli candidati

- 4. 170.** Buontempo

Dopo il comma 7, aggiungere il seguente:

7-bis. Le insegne, le iscrizioni, i manifesti e tutte le forme di pubblicità visiva ed acustica riguardanti i partiti politici non sono soggetti al pagamento dell'imposta e del diritto di cui al decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507.

- 4. 50.** Calderisi, Taradash, Rossetto, Niccolini, Colletti, Melograni.

Al comma 8, al primo periodo e ovunque ricorra, sostituire la parola: comunali con le seguenti: comunali e provinciali.

Conseguentemente, al medesimo comma, ultimo periodo, sostituire le parole: dei comuni con le seguenti: dei rispettivi enti.

- 4. 190.** La Commissione.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: secondo il dettato disposto dalla.

- 4. 105.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: in conformità alle norme previste dalla.

- 4. 106.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: in conformità alle disposizioni di cui alla.

- 4. 107.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: conformemente alle disposizioni di cui alla.

- 4. 108.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: secondo quanto disposto dalla.

- 4. 109.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: in base alle norme previste dalla con le seguenti: sulla base delle norme previste dalla.

- 4. 110.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: prevedono.

- * **4. 73.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Niccolini, Colletti.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: prevedono.

- * **4. 74.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: definiscono.

- 4. 75.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: precisano.

- 4. 76.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: stabiliscono.

- 4. 77.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: individuano.

- 4. 78.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: dettano.

- 4. 79.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: dispongono.

- 4. 80.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: disciplinano.

- 4. 81.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: statuiscono.

- 4. 82.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: deliberano.

- 4. 83.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con la seguente: regolano.

- 4. 84.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono regolare.

- 4. 85.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono deliberare.

- 4. 86.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono disporre.

- 4. 87.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono dettare.

- 4. 88.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono individuare.

- 4. 89.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono statuire.

- 4. 90.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono disciplinare.

- 4. 91.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono stabilire.

- 4. 92.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono precisare.

- 4. 93.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: possono definire.

- 4. 94.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono definire.

- 4. 95.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono precisare.

4. 96. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono stabilire.

4. 97. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono disporre.

4. 98. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono dettare.

4. 99. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono individuare.

4. 100. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono prevedere.

4. 101. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono disciplinare.

4. 102. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono statuire.

4. 103. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, primo periodo, sostituire le parole: possono prevedere con le seguenti: devono deliberare.

4. 104. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: definiscono.

4. 111. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: precisano.

4. 112. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: stabiliscono.

4. 113. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: dispongono.

4. 114. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: individuano.

4. 115. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: prevedono.

4. 116. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: deliberano.

4. 117. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: regolano.

4. 118. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: disciplinano.

4. 119. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con la seguente: statuiscono.

4. 120. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono deliberare.

4. 121. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono disporre.

4. 122. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono dettare.

4. 123. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono individuare.

4. 124. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono statuire.

4. 125. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono regolare.

4. 126. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono disciplinare.

4. 127. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono stabilire.

4. 128. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono precisare.

4. 129. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: possono definire.

- 4. 130.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono definire.

- 4. 131.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono precisare.

- 4. 132.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono stabilire.

- 4. 133.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono individuare.

- 4. 134.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono dettare.

- 4. 135.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono disporre.

- 4. 136.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono prevedere.

- 4. 137.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono disciplinare.

- 4. 138.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono deliberare.

- 4. 139.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, secondo periodo, sostituire la parola: dettano con le seguenti: devono statuire.

- 4. 140.** Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 8, sopprimere il terzo periodo.

- * **4. 141.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Niccolini, Colletti.

Al comma 8, sopprimere il terzo periodo.

- * **4. 142.** Fei, Niccolini, Sgarbi.

Sostituire il comma 9 con il seguente:

9. Hanno diritto alle agevolazioni di cui al commi 7 e 8 i partiti o movimenti politici che abbiano propri rappresentanti eletti nelle elezioni politiche, regionali, provinciali o comunali o per il Parlamento europeo.

- 4. 181.** La Commissione.

Sopprimere il comma 10.

4. 182. La Commissione.

Al comma 10, primo periodo, sostituire la parola: ciascun con la seguente: ogni.

4. 143. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, primo periodo, sostituire le parole: lire 70 con le seguenti: lire 40

4. 171. Buontempo.

Al comma 10, primo periodo, sostituire le parole: grammi 70 con le seguenti: grammi 100.

4. 144. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, primo periodo, sostituire le parole: grammi 70 con le seguenti: grammi 90.

4. 145. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, primo periodo, sostituire le parole: grammi 70 con le seguenti: grammi 80.

4. 146. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire le parole: Tale tariffa può essere utilizzata con le seguenti: Di tale tariffa può usufruire.

4. 147. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire le parole: Tale tariffa può essere utilizzata

con le seguenti: Della tariffa in questione può usufruirsi.

4. 148. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire le parole: Tale tariffa con le seguenti: Questa tariffa

4. 149. Anedda, Nania, Migliori, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: può con la seguente: Deve.

4. 150. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: utilizzata con la seguente: adoperata.

4. 151. Anedda, Nania, Migliori, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: unicamente con la seguente: essenzialmente.

4. 152. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: unicamente con la seguente: solamente.

4. 153. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: unicamente con la seguente: solo.

4. 154. Nania, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: unicamente con la seguente: soltanto.

- 4. 155.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire le parole: la data con le seguenti: il giorno.

- 4. 156.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire le parole: l'inoltro con le seguenti: l'invio.

- 4. 157.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, secondo periodo, sostituire la parola: uguali con la seguente: pari.

- 4. 158.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, terzo periodo, sostituire le parole: può essere effettuato con le seguenti: può effettuarsi.

- 4. 159.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, terzo periodo, sostituire le parole: può essere effettuato con le seguenti: può avvenire.

- 4. 160.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, terzo periodo, sostituire le parole: può essere effettuato con le seguenti: sarà effettuabile.

- 4. 161.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, terzo periodo, sostituire le parole: può essere effettuato con le seguenti: potrà avvenire.

- 4. 162.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, terzo periodo, sostituire la parola: mediante con la seguente: attraverso.

- 4. 163.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, quarto periodo, sostituire le parole: In tale con le seguenti: in questo.

- 4. 164.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, quarto periodo, sostituire le parole: sono tenuti con la seguente: devono.

- 4. 165.** Nania, Anedda, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, quarto periodo, sostituire le parole: che attesti con le seguenti: che accerti.

- 4. 166.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Al comma 10, quarto periodo, sostituire le parole: delle agevolazioni con le seguenti: dei benefici.

- 4. 167.** Anedda, Nania, Migliori, Armadori, Fragalà, Menia, Selva.

Dopo il comma 10, aggiungere il seguente:

11. Per usufruire dei contributi di cui agli articoli 1 e 2 e delle agevolazioni fiscali di cui ai commi da 1 a 8 del presente articolo, i movimenti o partiti politici sono tenuti a:

a) documentare tutti i finanziamenti ricevuti da soggetti privati, inserendoli all'interno del proprio bilancio, redatto secondo criteri di massima trasparenza e pubblicità;

b) sottoporre il proprio bilancio ad un apposito collegio ufficiale di revisori dei conti;

c) pubblicare, dopo l'avvenuta revisione, il bilancio entro il 31 marzo di ogni anno, secondo modalità stabilite con apposito decreto del Ministro del tesoro, bilancio e programmazione economica, da emanare entro 60 giorni dall'entrata in vigore della presente legge ».

4. 11. Fei, Niccolini, Sgarbi.

Dopo il comma 10, aggiungere, in fine, il seguente:

11. Per il materiale tipografico, attinente alle campagne elettorali, commissionato dai partiti e dai movimenti politici, dalle liste di candidati e dai candidati si applica l'aliquota IVA del 4 per cento. Nel numero 18) della tabella A, parte II, allegata al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, sono aggiunte, in fine, le parole: « materiale tipografico attinente le campagne elettorali ».

4. 6. Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Colletti, Niccolini.

Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

1. Il rappresentante legale o il tesoriere cui per statuto sia affidata autonomamente la gestione delle attività patrimoniali dei partiti o movimenti politici redige il rendiconto di esercizio.

2. Il rendiconto deve essere corredato di una relazione del legale rappresentante o del tesoriere di cui al comma 1 sulla situazione economico-patrimoniale del partito o del movimento e sull'andamento della gestione nel suo complesso.

3. Al rendiconto devono, inoltre, essere allegati i bilanci relativi alle imprese partecipate anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona, nonché, relativamente editrici di

giornali o periodici, ogni altra documentazione eventualmente prescritta dall'Autorità di garanzia per le telecomunicazioni.

4. Il rappresentante legale o il tesoriere di cui al comma 1 deve tenere il libro giornale e il libro degli inventari.

5. Il rappresentante legale o il tesoriere deve altresì conservare ordinatamente, in originale o in copia, per almeno cinque anni, tutta la documentazione che abbia natura o comunque rilevanza amministrativa e contabile.

6. I libri contabili tenuti dai partiti e dai movimenti politici di cui al comma 1, prima di essere messi in uso, devono essere numerati progressivamente in ogni pagina e bollati in ogni foglio da un notaio. Il notaio deve dichiarare nell'ultima pagina del libro il numero dei fogli che lo compongono.

7. Il libro giornale deve indicare giorno per giorno le operazioni compiute.

8. L'inventario deve essere redatto al 31 dicembre di ogni anno e deve contenere l'indicazione e la valutazione delle attività e delle passività. L'inventario si chiude con il rendiconto e deve essere sottoscritto dal rappresentante legale o dal tesoriere del partito o movimento politico entro tre mesi dalla presentazione del rendiconto agli organi statutariamente competenti.

9. Tutte le scritture devono essere tenute secondo le norme di una ordinata contabilità, senza parti in bianco, interlinee e trasporti in margine. Non vi si possono fare abrasioni e, se è necessaria qualche cancellazione, questa deve eseguirsi in modo che le parole cancellate siano leggibili.

10. Il legale rappresentante o il tesoriere di cui al comma 1 è tenuto a pubblicare entro il 30 giugno di ogni anno, almeno su due quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale, il rendiconto corredato da una sintesi della relazione sulla gestione.

11. Il rendiconto di esercizio, corredato della relazione sulla gestione, sottoscritti dal legale rappresentante o dal tesoriere del partito o del movimento politico, della relazione dei revisori dei

conti, da essi sottoscritti, nonché delle copie dei quotidiani ove è avvenuta la pubblicazione. È trasmesso dal legale rappresentante o dal tesoriere del partito o del movimento politico, entro il 31 luglio di ogni anno, al Presidente della Commissione nazionale.

12. Il rendiconto di esercizio, la relazione sulla gestione e la nota integrativa sono comunque pubblicati, a cura della Commissione nazionale, in un supplemento speciale della *Gazzetta Ufficiale*.

13. La Commissione comunica, sulla base del controllo alla legge compiuto da un collegio di revisori, l'avvenuto riscontro della regolarità della redazione del rendiconto e della relazione.

14. Il collegio dei revisori è composto da cinque revisori ufficiali dei conti nominati dalla Commissione e individuati tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili.

15. Il mancato tempestivo deposito dei rendiconti comportano l'esclusione dal Registro dei partiti e dei movimenti politici disposta dalla Commissione nazionale nonché la perdita dei rimborsi elettorali.

16. Il mancato deposito della relazione comporta la perdita dei rimborsi elettorali.

4. 01. Pisanu, Taradash.

Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

(Suppressione dei finanziamenti all'editoria di partito).

1. Alla legge 5 agosto 1981, n. 416 e successive modificazioni ed integrazioni sono soppressi:

a) il comma 9 dell'articolo 1;

b) alla lettera a) del comma 11 dell'articolo 14 le parole: « dei partiti » e « di partito »;

c) all'articolo 20 le parole: « di partiti »;

d) l'articolo 40.

2. Alla legge 25 febbraio 1987, n. 67 e successive modificazioni ed integrazioni sono soppressi:

a) i commi 6, 7, 8 e 9 dell'articolo 9;

b) i commi 2 e 3 dell'articolo 11.

3. All'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 250, come modificata dalla legge 14 agosto 1991, n. 278, nonché dai commi 35 e 36 dell'articolo 1 del decreto-legge 23 ottobre 1995, n. 545, convertito, con modificazioni dalla legge 23 dicembre 1996, n. 650 sono soppressi i commi 10, 11, 11-bis, 12, 13 e 14.

4. Nell'ultimo periodo del comma 29 dell'articolo 2 della legge 28 dicembre 1995, n. 549 sono soppresses le parole: 10 e 11 ».

4. 06. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

(Suppressione dei finanziamenti all'editoria di partito).

1. È soppresso l'articolo 40 della legge 5 agosto 1981, n. 416 e successive modificazioni ed integrazioni.

2. Alla legge 25 febbraio 1987, n. 67 e successive modificazioni ed integrazioni sono soppressi:

a) i commi 6, 7, 8 e 9 dell'articolo 9;

b) i commi 2 e 3 dell'articolo 11.

3. All'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 250, come modificata dalla legge 14 agosto 1991, n. 278, nonché dai commi 35 e 36 dell'articolo 1 del decreto-legge 23 ottobre 1995, n. 545, convertito, con modificazioni dalla legge 23 dicembre 1996, n. 650 sono soppressi i commi 10, 11, 11-bis, 12, 13 e 14.

4. Nell'ultimo periodo del comma 29 dell'articolo 2 della legge 28 dicembre 1995, n. 549 sono soppresse le parole: 10 e 11 ».

4. 04. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

(Limitazioni al finanziamento dell'editoria di partito).

1. L'alinea del comma 10 dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 250, e successive modificazioni, è così sostituito: « A partire dall'esercizio finanziario 1999 è corrisposto alle imprese editrici di quotidiani o periodici che, oltre che esplicita menzione nella testata risultino essere organi di partiti i quali:

a) siano stati presenti in almeno una circoscrizione elettorale nelle elezioni per il Parlamento nazionale o per il Parlamento europeo, con proprie liste o mediante coalizioni nelle quali era presente il proprio simbolo ottenendo l'elezione di almeno un proprio rappresentante;

b) in base ai Regolamenti parlamentari, dispongano di un proprio gruppo parlamentare o di una propria componente politica in seno al gruppo misto ».

4. 02. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Dopo l'articolo 4, aggiungere il seguente:

ART. 4-bis.

(Estensione di taluni benefici ai comitati promotori dei referendum).

1. Le agevolazioni previste dagli articoli 3 e 4 sono estese ai comitati promotori dei referendum per il periodo intercorrente

dalla presentazione del quesito sino alla definizione dell'esito referendario ai sensi della legge 24 maggio 1970, n. 352.

4. 05. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

(A.C. 5535 – sezione 5)

ARTICOLO 5 DELLA PROPOSTA DI LEGGE N. 5535 NEL TESTO DELLA COMMISSIONE IDENTICO A QUELLO DEI PROPONENTI

ART. 5.

(Modifiche ed integrazioni all'articolo 4 della legge 2 gennaio 1997, n. 2).

1. All'articolo 4, comma 1-bis, primo periodo, della legge 2 gennaio 1997, n. 2, e successive modificazioni, dopo le parole: « Per l'anno finanziario 1998 » sono inserite le seguenti: « e 1999 », e le parole: « 31 maggio 1998 » sono sostituite dalle seguenti: « 31 maggio di ciascuno dei due anni ».

2. All'articolo 4 della legge 2 gennaio 1997, n. 2, dopo il comma 1-quater, sono aggiunti i seguenti:

« 1-quinquies. I movimenti e partiti politici che hanno usufruito dei contributi per gli anni finanziari 1998 e 1999 sono tenuti, ai sensi del comma 1-bis, al conguaglio delle somme già ricevute, che risultino eventualmente in eccesso rispetto alle somme effettivamente spettanti. A tale fine, a decorrere dall'anno 2000, il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, con proprio decreto, da adottare di concerto con il Ministro delle finanze, determina l'eventuale ammontare in eccesso dei fondi ed approva un piano di ripartizione delle somme, che i movimenti e partiti politici di cui al comma 1-bis restituiscono a titolo di conguaglio dei contributi già ricevuti. La restituzione delle somme è effettuata mediante il versamento di rate annuali, per le quali non è dovuto alcun interesse banca-

rio o legale. L'ammontare delle rate annuali non può comunque eccedere il 10 per cento del contributo ricevuto annualmente dai singoli movimenti e partiti politici a titolo di rimborso delle spese elettorali, ai sensi della legislazione vigente. I movimenti e partiti politici che non hanno diritto al rimborso delle spese elettorali versano le somme in eccesso con cadenza annuale, per un periodo di dieci anni, nella misura del 10 per cento annuo del totale delle somme complessivamente dovute.

1-sexies. Nel caso in cui si verifichi l'estinzione di uno o più movimenti o partiti politici prima dell'integrale versamento del conguaglio dovuto ai sensi del comma 1-quinquies, le relative somme che risultino ancora da versare sono portate in detrazione dai fondi di cui agli articoli 9 e 16 della legge 10 dicembre 1993, n. 515 ».

EMENDAMENTI PRESENTATI ALL'ARTICOLO 5 DELLA PROPOSTA DI LEGGE

ART. 5.

Sopprimerlo.

- * **5. 15.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Sopprimerlo.

- * **5. 31.** Fei, Niccolini, Sgarbi.

Sopprimere il comma 1.

Conseguentemente, al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: per gli anni finanziari 1998 e 1999 con le seguenti: per l'anno finanziario 1998.

- 5. 16.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Sopprimere il comma 1.

- * **5. 8.** Pisanu, Taradash.

Sopprimere il comma 1.

- * **5. 17.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Sopprimere il comma 1.

- * **5. 4.** Menia, Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Sopprimere il comma 1.

- 5. 180.** La Commissione.

Sostituire il comma 1 con il seguente:

1. All'articolo 4 della legge 2 gennaio 1997, n. 2 sono soppressi i commi 1-bis, 1-ter ed 1-quater.

Conseguentemente, al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sopprimere le parole: ai sensi del comma 1-bis.

- 5. 14.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Sopprimere il comma 2.

- 5. 30.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Sostituire il comma 2 con il seguente:

2. Le somme in eccesso ricevute dai partiti e movimenti politici ai sensi della legge 2 gennaio 1997, n. 2, sono portate in

detrazione in sede di prima applicazione del comma 5 dell'articolo 1 sino alla completa estinzione del debito.

- 5. 32.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire la parola: movimenti con la seguente: soggetti.

- 5. 33.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire la parola: movimenti con la seguente: gruppi.

- 5. 34.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: partiti politici con le seguenti: rappresentanze politiche.

- 5. 35.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: usufrutto dei con le seguenti: frutto dei.

- 5. 36.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: usufrutto dei con le seguenti: ottenuto dei.

- 5. 37.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: dei contributi per gli anni finanziari 1998 e 1999 sono tenuti, ai sensi del comma 1-bis con le seguenti: ai sensi del comma 1-bis, dell'erogazione di somme per l'anno finanziario 1998, sono tenuti.

- 5. 181.** La Commissione.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sopprimere le parole: 1998 e.

- 5. 3.** Migliori, Anedda, Armaroli, Fragalà, Menia, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire la parola: somme con la seguente: risorse.

- 5. 38.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire la parola: ricevute con la seguente: ottenute.

- 5. 39.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: in eccesso con la seguente: superiori.

- 5. 140.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, primo periodo, sostituire le parole: in eccesso con le seguenti: in esubero.

- 5. 141.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire le parole: a decorrere con le seguenti: a partire.

- 5. 142.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: 2000 con la seguente: 1999.

- 5. 143.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Colletti, Niccolini.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire le parole: da adottare con le seguenti: da emanare.

- 5. 144.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: determina con la seguente: fissa.

- 5. 145.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: determina con la seguente: stabilisce.

- 5. 146.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: determina con la seguente: precisa.

- 5. 147.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: ammonitare con la seguente: importo.

- 5. 148.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: piano con la seguente: programma.

- 5. 149.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, dopo la parola: piano aggiungere la seguente: quinquennale.

Conseguentemente sopprimere gli ultimi due periodi.

- 5. 24.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: ripartizione con la seguente: divisione.

- 5. 150.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: ripartizione con la seguente: assegnazione.

- 5. 151.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire le parole: i movimenti con le seguenti: i soggetti.

- 5. 152.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire le parole: i movimenti con le seguenti: i gruppi.

- 5. 153.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, secondo periodo, sostituire la parola: restituiscono con la seguente: rimborsano.

- 5. 154.** Anedda, Menia, Migliori, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, sostituire il terzo, quarto e quinto periodo con i seguenti: La restituzione delle somme è effettuata mediante un unico versamento nell'anno 2000. È possibile per i movimenti e partiti politici di cui al comma 1-bis

restituire la somma mediante rate annuali, per le quali sono dovuti gli interessi pari al parametro Euribor.

5. 167. Buontempo.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sopprimere le parole da: La restituzione delle somme fino alla fine del capoverso.

5. 155. Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Colletti, Niccolini.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole da: La restituzione delle somme fino alla fine del capoverso con le seguenti: La restituzione è effettuata mediante il primo conguaglio utile possibile.

5. 156. Migliori, Anedda, Menia, Armadori, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire la parola: mediante con la seguente: attraversano.

5. 157. Anedda, Migliori, Menia, Armadori, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire la parola: mediante con la seguente: con.

5. 158. Anedda, Migliori, Menia, Armadori, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole: il versamento con le seguenti: l'esborso.

5. 159. Anedda, Migliori, Menia, Armadori, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole: il versamento con le seguenti: il pagamento.

5. 160. Anedda, Migliori, Menia, Armadori, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole: , per le quali non è dovuto alcun interesse bancario o legale con le seguenti: per un periodo non eccedente i dieci anni.

Conseguentemente, al medesimo capoverso, sostituire il quarto periodo con il seguente: L'ammontare delle rate annuali non può essere inferiore al 10 per cento delle somme già ricevute che risulti in eccesso rispetto alle somme effettivamente spettanti.

5. 182. (nuova formulazione) La Commissione.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole: per le quali non è dovuto alcun interesse legale o bancario con le seguenti: per le quali è dovuto l'interesse legale.

5. 20. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, terzo periodo, sostituire le parole: per le quali non è dovuto alcun interesse legale o bancario con le seguenti: rivalutate annualmente, con decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sulla base degli indici dei prezzi al consumo per l'intera collettività nazionale rilevati dall'Istituto nazionale di statistica.

5. 21. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, sopprimere il quarto periodo.

5. 18. Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quarto periodo, sostituire le parole: L'ammontare con le seguenti: il totale.

- 5. 161.** Anedda, Migliori, Menia, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quarto periodo, sostituire la parola: eccedere con la seguente: superare.

- 5. 162.** Anedda, Migliori, Menia, Armaroli, Fragalà, Nania, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quarto periodo, sostituire le parole: eccedere il 10 per cento con le seguenti: eccedere il 20 per cento.

- 5. 23.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quarto periodo, sostituire le parole: 10 per cento con le seguenti: 30 per cento.

- 5. 163.** Nania, Anedda, Migliori, Menia, Armaroli, Fragalà, Selva.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quarto periodo, sostituire le parole da: del contributo ricevuto annualmente sino alla fine del periodo, con le seguenti: del totale della somma.

- 5. 19.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quinto periodo, sostituire le parole: dieci anni, nella misura del 10 per cento con le seguenti: cinque anni, nella misura del 20 per cento.

- 5. 183.** (nuova formulazione) La Commissione.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quinto periodo, sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: un anno.

- 5. 40.** Anedda, Armaroli, Nania, Selva, Migliori, Menia, Fragalà.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quinto periodo, sostituire le parole: dieci anni con le seguenti: nove anni.

- 5. 49.** Anedda, Armaroli, Nania, Selva, Migliori, Menia, Fragalà.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quinto periodo, sostituire le parole: 10 per cento con le seguenti: 99 per cento.

- 5. 50.** Anedda, Armaroli, Nania, Selva, Migliori, Menia, Fragalà.

Al comma 2, capoverso 1-quinquies, quinto periodo, sostituire le parole: 10 per cento con le seguenti: 11 per cento.

- 5. 138.** Anedda, Armaroli, Nania, Selva, Migliori, Menia, Fragalà.

Al comma 2, sopprimere il capoverso 1-sexies.

- 5. 164.** Taradash, Rossetto, Calderisi, Melograni, Colletti, Niccolini.

Al comma 2, sostituire il capoverso 1-sexies, con il seguente:

1-sexies. Nel caso in cui si verifichi l'estinzione di un partito politico prima dell'integrale versamento del conguaglio dovuto ai sensi del comma 1-quinquies, il debito è ripartito tra i partiti rimasti.

- 5. 25.** Piscitello, Bordon, Cambursano, Danieli, Di Capua, Orlando, Pozza Tascia, Sica, Veltri.